
令和４年３月３日 
１年生保護者の皆様 

  枚方市立樟葉小学校 

校長  喜多 一友 

 

緊急下校時の児童引き渡し訓練（１年生）について（お知らせ） 
 

春寒の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平

素より、本校の教育活動推進並びに、新型コロナウイルス感染症にかかる対応についてご理解、

ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標題の件につきまして、下記の通り実施いたします。当初は、全学年での実施予定であり

ました。しかし、新型コロナウイルス感染症の影響により、今年度につきましては、全学年での訓

練は行わず、訓練を経験していない１年生のみ実施することといたしました。 

つきましては、本プリントと併せ、令和３年４月１９日に配付しました「緊急下校時の引き渡

し方法について 保存版 」（オレンジ色用紙）をよくお読みいただきまして、ご対応並びにご協力

のほど何卒よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．目的 

   自然災害（地震、風水害）及び不審者等発生の緊急時に、児童を保護者等に引き渡し、下校

時の安全を確保するため、児童・保護者・教職員が引き渡しを円滑に行えるよう訓練する。 

 

２．日時  令和 ４年 ３月 ２２日（火） １３時５０分～１４時１０分 

 

３．場所  運動場（雨天時は、各学級の教室） 

 

４．引き渡し方法 

（１）当日１３：００頃に「ミルメール」を配信します。 

（２）入口を『正門』、出口を『北門』とする一方通行とします。 

（３）自動車での来校はご遠慮ください。また、自転車やバイクでの来校も訓練の妨げになるこ

とも考えられますので、原則、徒歩で来校いただきますようお願いします。 

（４）家での体温測定及びマスク、保護者入校証(名札)の着用をお願いします。発熱がある方等、

体調が優れない方の来校はご遠慮いただきますようお願いします。 

（５）「３つの密」の状況を作らないようにするため、各家庭１名での来校をお願いします。 

（６）正門から入る際には、手指の消毒にご協力をお願いします。 

（７）クラスごとに担任等が『緊急連絡カード』のお名前を確認した後、お子様を引き渡しいたし

ます。原則、カードにお名前のない方には、引き渡しはできません。 

（カードにお名前のない方が来校される場合は、前日までにご連絡ください。） 



（９）新型コロナウイルス感染症対策のため、地区ごとに時間を設定します。保護者の皆様にお

かれましては、『３つの密』を避けるため、早めに学校に来ないようにし、指定した時間に来

校いただきますようお願いします。 

地区名 指定時間 

町楠葉 １３：５０～１３：５５ 

楠葉丘  １３：５５～１４：００ 

南楠葉  １４：００～１４：０５ 

楠葉野田 １４：０５～１４：１０ 
 

 

☆今回の訓練につきましては、屋外での実施、検温、消毒等、感染予防対策を施した

上での実施としますが、新型コロナウイルス感染症の感染状況により、事前もし

くは急遽、『中止』せざるを得ない場合があることをご承知おきください。その際

は、ミルメール等でご連絡させていただきます。 

「緊急下校時の引き渡し方法について 保存版 」の〈大地震の場合〉を

ご確認の上、よくお読みいただきまして、ご準備くださいますよう、お願いい

たします。 


